CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO PARÁ

DESPACHO DECISÓRIO Nº 2/2026/CRCPA-SECOM/CRCPA-ADM/CRCPA-VPADM/CRCPA-
CONSDIR/CRCPA-PRES/CRCPA-PLEN/CRCPA

Processo nº 9079612110001096.000029/2025-41

OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de vigilância
eletrônica monitorada com responsabilidade patrimonial, compreendendo: monitoramento presencial e
remoto ininterrupto (24/7) do sistema de alarme, cerca elétrica, CFTV (Circuito Fechado de Televisão) e
vídeo porteiro; rondas periódicas da equipe para verificação de ocorrências; Acionamentos automáBcos
do sistema de alarme e cerca elétrica; Instalação e manutenção prevenBva e correBva de todos os
equipamentos e componentes durante toda a vigência do contrato em regime de comodato

Diante dos documentos acostados nos autos, APROVO o Termo de Referência, haja vista a
jusBficaBva apresentada e as especificações técnicas e quanBtaBvas, demonstrando-se saBsfatórias e
suficientes para o atendimento as necessidades do CRCPA, conforme elaborado e jusBficado nos autos
do processo, no que tange a presente contratação.

Desta feita, considerando o Parecer Jurídico n° 101/2025 e o Parecer n° 055/2025 do
Controle interno, que atestam a legalidade e adequação da realização do procedimento de contratação
em tela, AUTORIZO a realização da nova publicação do Pregão Eletrônico nº 02 , devendo ser obervado a
legislação pertinente.

Atenciosamente,

AILTON RAMOS CORRÊA JÚNIOR

Presidente do CRCPA

Documento assinado eletronicamente por Ailton Ramos Côrrea Junior, Presidente, em 04/02/2026, às
15:36, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.cfc.org.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1220796 e o
código CRC 4D590BD1.

Referência: Processo nº 9079612110001096.000029/2025-41 SEI nº 1220796

Despacho Decisório 2 da autoridade competente (1220796)         SEI 9079612110001096.000029/2025-41 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm

	Despacho Decisório 2 da autoridade competente (1220796)